
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090600059

59

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 158154

Nº Processo: 23306003475201937. Objeto: Aquisição de material permanente -
Ferramentas para atender as demandas relacionadas aos projetos de sustentabilidade,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e demais anexos,
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus São
Paulo. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde, - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-5-00047-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito.
.

CAMILA BLAMBERG DA CRUZ MANARELLI
Coordenadora de Licitação

(SIASGnet - 04/09/2019) 158154-26439-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158154

Nº Processo: 23435000559201943. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de engenharia para a execução de Projeto de Convívio Sustentável
no Câmpus Piracicaba, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
- IFSP, com fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra necessária
à execução dos serviços, em conformidade com as especificações técnicas e condições
constantes neste Projeto Básico, bem como no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária,
Cronograma Físico-Financeiro e respectivas Plantas do Projeto da obra. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/09/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
Pedro Vicente, 625, Canindé - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-99-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/09/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
Gratuito.

EDMUR FRIGERI TONON
Diretor Adjunto de Materiais e Serviços

(SIASGnet - 05/09/2019) 158154-26439-2019NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2019

Espécie: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei 8.745, de 09 de dezembro
de 1993.
Contratante: IFSP - Câmpus Cubatão
Contratado(a): Helton Luiz Gonçalves Damas
Objeto: Prestação de serviços docentes na área de Turismo, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais
Vigência: 01/08/2019 a 31/12/2019.
Valor: A contratante pagará ao contratado (a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado
Assinaturas: Robson Nunes da Silva, pela contratante e, Helton Luiz Gonçalves Damas,
contratado.
Data da Assinatura: 29 de julho de 2019.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Autos 23305.007592.2016-37
Interessado: GLOBAL TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO.

Em cumprimento à determinação da Chefe de Gabinete de Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Reitoria, NOTIFICO a Empresa GLO BA L
TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, CNPJ nº 21.596.779/0001-20 ,
através do Diário Oficial da União em razão de encontrar-se em local incerto e não sabido,
para que tome ciência da decisão proferida à fl. 43 dos autos em epígrafe, que, com
fundamento nas cláusulas 8ª, item 3 da Ata SRP nº 063/2015, art. 7º da Lei 10.520/02, e
art. 28 do Decreto nº 5.450/05, e tendo como norte os princípios da razoabilidade e da
proporcionalidade, e após a não apresentação de recurso pela Contratada, acolheu a
manifestação do Senhor Procurador Federal, e confirmou aplicação penalidades de
impedimento de licitar com a União por 1 (um) mês e descredenciamento no SICAF, tendo
em vista que a contratada deixou de fornecer o tem 013 da ATA ARP 063/2015, o que
gerou inúmeros transtornos à comunidade da Reitoria IFSP.

Fica também a Empresa GLOBAL TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO, NOTIFICADA de que o processo em epígrafe encerra-se com este ato, não
cabendo mais recursos na área administrativa.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante
legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, REITORIA, localizado na Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo/SP, no
horário das 13:00h às 18:00h e das 13:00h, no prédio da Administração, na Coordenadoria
de Processos Administrativos Contratuais devendo a visita ser agendada com antecedência,
e será dada continuidade ao processo administrativo independentemente do
comparecimento da notificada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos artigos 3º, inciso II e
26, §§ 1º e 4º da Lei nº 9.784/99.

Araraquara, 5 de setembro de 2019.
TAIS DE SOUZA RODRIGUES FRANÇA

Assistente em Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Autos nº 23305.007592.2016-37
Interessado: GLOBAL TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO.

Em cumprimento à determinação da Chefe de Gabinete de Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Reitoria, NOTIFICO a Empresa GLOBAL
TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, CNPJ nº 21.596.779/0001-20
, através do Diário Oficial da União em razão de encontrar-se em local incerto e não
sabido, para que tome ciência da decisão proferida à fl. 43 dos autos em epígrafe, que,
com fundamento nas cláusulas 8ª, item 3 da Ata SRP nº 063/2015, art. 7º da Lei
10.520/02, e art. 28 do Decreto nº 5.450/05, e tendo como norte os princípios da
razoabilidade e da proporcionalidade, e após a não apresentação de recurso pela
Contratada, acolheu a manifestação do Senhor Procurador Federal, e confirmou aplicação
penalidades de impedimento de licitar com a União por 1 (um) mês e
descredenciamento no SICAF, tendo em vista que a contratada deixou de fornecer o tem
013 da ATA ARP 063/2015, o que gerou inúmeros transtornos à comunidade da Reitoria
I FS P .

Fica também a Empresa GLOBAL TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO, NOTIFICADA de que o processo em epígrafe encerra-se com este ato,
não cabendo mais recursos na área administrativa.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante
legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, REITORIA, localizado na Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo/SP,
no horário das 13:00h às 18:00h e das 13:00h, no prédio da Administração, na
Coordenadoria de Processos Administrativos Contratuais devendo a visita ser agendada
com antecedência, e será dada continuidade ao processo administrativo
independentemente do comparecimento da notificada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos artigos 3º, inciso II
e 26, §§ 1º e 4º da Lei nº 9.784/99.

Araraquara, 5 de setembro de 2019.
TAIS DE SOUZA RODRIGUES FRANÇA

Assistente em Administração
CAMPUS CAMPINAS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1714/2019

Nº Processo: 23305006642201821. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - Campinas. CNPJ Contratado: 00332087000102.
Contratado : SECURITY SEGURANCA LTDA -.Objeto: As partes resolvem amigavelmente
rescindir o presente contrato, assegurado à contratada a percepção dos valores referentes
a serviços prestados até 01/07/2019. Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei n.
8.666/1993 e dos autos do processo n. 23305.005839.2019-23. Data de Rescisão:
01/07/2019 .

(SICON - 05/09/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS SERTÃOZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158331

Número do Contrato: 3331/2016.
Nº Processo: 23309000678201941.
PREGÃO SISPP Nº 2331/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02415338000130. Contratado : INTERLIMP GESTAO DE
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Terceiro Aditamento ao Contrato 03331/2016 - Prestação de
serviço de jardinagem com roçagem para o Câmpus Sertãozinho do IFSP. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e demais fundamentos legais. Vigência: 22/08/2019 a 21/08/2020. Valor
Total: R$58.529,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura:
23/07/2019.

(SICON - 05/09/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8750/2019 - UASG 158750

Nº Processo: 23305007678201911.
PREGÃO SISPP Nº 12750/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é contratação de serviço de
internet com link dedicado de fibra optica na velocidade de 50 mbps. Fundamento Legal:
Lei 8666-93, Lei 10520-02, Decreto 9507-18. Vigência: 05/09/2019 a 04/09/2020. Valor
Total: R$8.999,99. Fonte: 8100000000 - 2019NE800085. Data de Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 158154-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EDITAL Nº 8, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 11.892/2008, torna
público que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado
à contratação, por tempo determinado, de PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO, de
nível superior, para atender às necessidades temporárias de excepcional interesse
público do IFS, de acordo com a legislação em vigor e considerando a decisão judicial
exarada na Ação Civil Pública n° 0801470-04.2019.4.05.8500; a autorização concedida
através da Portaria Interministerial n° 256, de 21 de junho de 2019, publicada no
D.O.U. de 08 de julho de 2019; bem como o Processo Administrativo n°
23060.001676/2019-20, conforme abaixo:

. Cargo de Nível Superior -
Área

Regime de Trabalho Remuneração Inicial Vagas

. Profissional Técnico
Especializado em LIBRAS

40 horas semanais 4.180,66 10

. Profissional Técnico
Especializado em

Psicopedagogia

40 horas semanais 4.180,66 2

. Profissional Técnico
Especializado em Transcrição

de Sistema Braille

40 horas semanais 4.180,66 1

Descrição resumida das atribuições:
LIBRAS: efetuar comunicação entre surdos e ouvintes, surdos e surdos,

surdos e surdos-cegos e ouvintes, por meio da Libras para a língua oral e vice-versa;
interpretar, em Língua Brasileira de Sinais - Língua Portuguesa, as atividades didático-
pedagógicas e culturais desenvolvidas na Instituição; executar outras atividades
correlatas.

PSICOPEDAGOGIA: realizar avaliações psicopedagógicas junto aos alunos;
planejar intervenções psicopedagógicas com alunos e orientar professores,
coordenadores e demais servidores ligados ao ensino; contribuir na organização de
instrumentos, procedimentos e avaliações nas diferentes áreas de atendimento;
executar outras atividades correlatas.

TRANSCRITOR DE SISTEMA BRAILLE: realizar transcrição de documento e
material didático, do sistema convencional (escrita em tinta), para o sistema Braille e
vice-versa; promover a difusão do sistema Braille, ministrando treinamentos para
profissionais da área de Educação e Comunidade em geral; executar outras atividades
correlatas.

O contrato vigorará por 1 (um) ano a partir da assinatura do mesmo,
podendo ser prorrogado no interesse da Administração, em consonância com as
normas legais, não excedendo o prazo legal de 2 (dois) anos.

As inscrições serão realizadas no período de 06.09.2019 a 13.09.2019,
pessoalmente ou por representante legal, na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
(PROGEP) do IFS - Prédio da Reitoria - Localizada na Avenida Jorge Amado, nº 1551,
1º andar, Loteamento Garcia, Bairro Jardins, Aracaju/SE.

A taxa de inscrição terá o valor de R$ 50,00 e o interessado deverá
consultar o inteiro teor do Edital disponível no endereço eletrônico:
http://www.ifs.edu.br/concursos-editais-progep.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:09:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




